




Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án:Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang i 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC .................................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ....................................................... vi 

DANH MỤC CÁC BẢNG ....................................................................................................... vii 

DANH MỤC CÁC HÌNH .......................................................................................................... x 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ................................................... 1 
[...]
ty sẽ dự kiến lắp đặt ống thải có chiều cao là H = 3 m; D = 220 mm = 0,22m. Khí thải sau khi 

xử lý thoát ra ngoài môi trường đảm bảo đạt QCVN 19:2024/BTNMT, cột C. 

b. Công trình, biện pháp thu gom và xử lý nước thải 

 Đối với nước thải 

 Công trình, biện pháp thu gom nước thải 

- Hệ thống nước thải của Dự án được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. 

- Quy trình thu gom xử lý nước thải tại Dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 108 

 

Hình 4. 3. Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Dự án. 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh tại Dự án sẽ được thu gom, xử lý đạt quy chuẩn trước khi 

xả thải ra môi trường. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải của Dự án cụ thể như sau: 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ nhà vệ sinh của các hộ dân trong Dự án (nước thải đen) 

sẽ được thu gom dẫn xuống bể tự hoại 3 ngăn để xử lý sơ bộ, sau đó sẽ được dẫn vào hệ thống 

thu gom, thoát nước thải của Dự án bằng ống uPVC các loại đưa về HTXL nước thải tập trung 

công suất 300 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt giá trị giới hạn cho phép của QCVN 

14:2025/BTNMT, cột A (F ≤ 2.000 m3/ngày). 

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động như tắm, giặt, rửa, nấu ăn,… trong Dự án 

(nước thải xám) sẽ được thu gom dẫn vào hệ thống thu gom, thoát nước thải của Dự án bằng ống 

PVC các loại dẫn về HTXL nước thải tập trung công suất 300 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt 

giá trị giới hạn cho phép của QCVN 14:2025/BTNMT, cột A (F ≤ 2.000 m3/ngày).  

- Nước thải phát sinh từ HTXL nước thải tập trung sẽ được thu gom dẫn vào hệ thống thu 

gom, thoát nước thải của Dự án bằng ống uPVC các loại dẫn về HTXL nước thải tập trung công 

suất 300 m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý đạt giá trị giới hạn cho phép của QCVN 14:2025/BTNMT, 

cột A (F ≤ 2.000 m3/ngày). 

→ Toàn bộ lượng nước thải tại Dự án sau khi xử lý đạt giá trị giới hạn của QCVN 

14:2025/BTNMT, cột A (F ≤ 2.000 m3/ngày) sẽ được dẫn theo đường ống uPVC D400 dài 18m 

ra vị trí xả vào nguồn tiếp nhận. 

Nước thải từ nhà vệ sinh 

Bể tự hoại 3 ngăn 

HTXL nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm 

Nước thải từ HTXL 

nước thải tập trung 

Nguồn tiếp nhận  

(Rạch Láng Ven) 

Ống dẫn uPVC các loại 

Ống dẫn  

Nước thải từ từ hoạt 

động tắm, giặt,… 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 109 

Khối lượng đường ống, mạng lưới thu gom, xử lý nước thải tại Dự án cụ thể như sau: 

Bảng 4. 33. Khối lượng đường ống, mạng lưới thu gom, xử lý nước thải tại Dự án 

STT Hạng mục Đơn vị Khối lượng 

1 Đường ống uPVC D300 m 3.012 

2 Đường ống uPVC D400 m 18 

3 Cửa xả nước thải cái 01 

(Nguồn: Ban Quản lý Dự án Đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa) 

 Công trình xử lý nước thải tại Dự án 

 Quy trình xử lý của bể tự hoại 

- Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Cặn 

lắng giữ lại trong bể từ 6 - 12 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ 

bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước 

thải lắng trong bể với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

- Đối với bể tự hoại tại các nhà ở và công trình thứ cấp sẽ được các hộ dân và các đơn vị 

thứ cấp chịu trách nhiệm bố trí, xây dựng, lắp đặt khi xây dựng dưới sự kiểm soát của Chủ dự 

án và yêu cầu của Ban Quản lý Khu tái định cư. 

 Cấu tạo, nguyên lý hoạt động của bể tự hoại  

- Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được xây bằng bê tông cốt thép. Nguyên tắc hoạt động của bể 

là lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng, cặn lắng được giữ lại trong bể từ 6 - 12 tháng, dưới ảnh 

hưởng của các vi sinh vật, các chất hữu cơ bị phân giải, một phần tạo thành các chất khí và một 

phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan. Hiệu quả xử lý của bể này theo chất lơ lửng đạt 65 - 70%; 

BOD5 là 60 - 65%, các thông số Dầu mỡ, Nitơ, Phốt pho, Amonia được xử lý hiệu quả trên 75%. 

- Ngăn đầu tiên của bể tự hoại (chiếm 50% thể tích bể) có chức năng tách cặn ra khỏi nước 

thải. Cặn lắng ở dưới đáy bể bị phân hủy yếm khí khi đầy bể, khoảng 6 – 8 tháng sử dụng, cặn 

này được hút ra theo hợp đồng với đơn vị có chức năng để đưa đi xử lý. 

- Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ hai (chiếm 25% thể tích bể). Ở 

ngăn này, cặn tiếp tục lắng xuống đáy, nước được vi sinh yếm khí phân hủy làm sạch các chất 

hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ ba (chiếm 25% thể tích bể) rồi thoát ra dẫn 

ra hệ thống thoát nước thải chung của Dự án để dẫn về HTXL nước thải tập trung công suất 300 

m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý. 

Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn được thể hiện ở hình minh họa sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 110 

 

Hình 4. 4. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn. 

 Tính toán thiết kế thể tích cả bể tự hoại 

Tính toán thiết kế thể tích bể tự hoại cho mỗi hộ dân trong Dự án: Khi Dự án đi vào hoạt 

động ổn định, mỗi hộ dân sau khi nhận bàn giao đất sẽ tự xây dựng nhà ở và quy định mỗi hộ 

dân sẽ có 01 bể tự hoại; ước tính mỗi hộ dẫn có khoảng 4 người như vậy lượng nước thải khoảng 

4 người × 150 lít/người.ngày = 600 lít/ngày = 0,60 m3/ngày. 

- Thể tích của bể tự hoại được xác định theo công thức: W = Wn + Wc 

Trong đó: Wn: Thể tích nước của bể (m3); 

Wc: Thể tích cặn của bể (m3); 

- Thể tích phần nước được xác định bằng công thức: Wn = K×Q 

Trong đó: K: hệ số lưu lượng (K = 2,5); 

Q: lưu lượng trung bình ngày (Q = 0,60 m3/ngày.đêm); 

- Thể tích phần cặn của bể được xác định bằng công thức: Wc = a × N × t × (100 – P1) × 

0,7 × 1,2 × (100 - P2)/100.000 

Trong đó: a: lượng lặn trung bình của 1 người thải ra trong ngày (chọn a = 0,5); 

N: số người tại mỗi căn hộ (N = 04 người). 

t: Thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại (t = 365 ngày); 

0,7 - Hệ số tính đến 30% cặn đã được phân giải; 

1,2 - Hệ số tính đến 20% cặn được giữ lại bể tự hoại để “nhiễm vi khuẩn” cho cặn 

tươi; 

P1 - Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95%; 

P2 - Độ ẩm trung bình của cặn trong bể tự hoại, P2 = 90% 

Thể tích bể tự hoại tại mỗi căn hộ được tính toán như sau: 

Bảng 4. 34. Thể tích bể tự hoại tính toán tại mỗi căn hộ 

STT Hạng mục 
Thể tích bể tự hoại (m3) 

Wn Wc W 

1 Hộ dân 1,50 0,31 1,81 

(Nguồn: Chủ Dự án phối hợp với đơn vị tư vấn tính toán) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 111 

Theo tính toán thì thể tích bể tự hoại cần cho mỗi hộ dân (với ước tính 4 người dân/hộ) là 

1,81 m3. Tuy nhiên, để đảm bảo ước chứa và an toàn cho bể, chủ Dự án khuyến khích mỗi hộ 

dân nên xây dựng bể có thể tích từ 3 – 5 m3. 

 Quy trình xử lý của HTXL nước thải 

Tổng lượng nước thải phát sinh tại Dự án khoảng 265,2 m3/ngày.đêm (nhân với hệ số an 

toàn K = 1,1 thì lưu lượng nước thải phát sinh khoảng 291,72 m3/ngày.đêm). Để đảm bảo nước 

thải sau khi phát sinh được xử lý đạt giá trị giới hạn của quy chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT, 

cột C (F ≤ 2.000 m3/ngày); Dự án dự kiến xây dựng, lắp đặt 01 HTXL nước thải có công suất 

300 m3/ngày.đêm. Sơ đồ quy trình công nghệ của HTXL nước thải tại Dự án, cụ thể như sau: 

 

Hình 4. 5. Sơ đồ công nghệ HTXL nước thải công suất 300 m3/ngày.đêm của Cơ sở. 

Nước thải tại Dự án 

Bể thu gom 

Tách rác thô 

Bể tách mỡ 

Bể điều hoà 

Giỏ rác 

Bể sinh học thiếu khí 

Bể sinh học MBBR 

Bể lắng sinh học 

Bể khử trùng 

Bể trung gian 

Nguồn tiếp nhận 

QCVN 14:2025/BTNMT, cột C 

(F≤2.000 m
3
/ngày) 

Máy thổi khí  

Máy khuấy chìm 

Máy thổi khí  

NaOH 

Chlorine 

Bồn lọc áp lực 

Tháp hấp phụ 

Quạt hút mùi 

Tháp hấp phụ 

Thải ra ngoài 

Ngăn thu bùn 

Bể chứa bùn 

Thu gom định kỳ 

Bùn tuần hoàn 
Tuần hoàn nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 112 

 Thuyết minh quy trình: 

Nước thải phát sinh từ dự án theo mạng lưới thoát nước được dẫn đến BỂ THU GOM của 

hệ thống xử lý nước thải với công suất 300 m3/ngày.đêm. 

o BỂ THU GOM 

- Được thiết kế thu gom toàn bộ nước thải của dự án, trong bể có lắp đặt giỏ rác thô nhằm 

loại ra bỏ tất cả các loại rác có kích thước lớn trong nước thải, gây tắc nghẽn đường ống làm hư 

hại máy bơm và làm giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau. Lượng chất thải rắn này chứa tại giỏ 

rác, sau một thời gian sẽ được thu gom định kỳ và thải đổ đúng nơi quy định.  

- Nước thải từ bể thu gom sẽ được bơm lên BỂ TÁCH MỠ. 

o BỂ TÁCH MỠ  

- BỂ TÁCH MỠ được thiết kế với mục đích tách dầu mỡ ra khỏi nước thải. Tại đây, lượng 

dầu mỡ, chất hoạt động bề mặt trong bể có tỷ trọng riêng nhẹ hơn so với nước sẽ nổi lên trên bề 

mặt. Lượng dầu mỡ, ván này nếu không được xử lý sẽ làm ảnh hưởng đến đường ống, nghẹt 

bơm và giảm hiệu quả xử lý của các công trình sinh học phía sau. Đối với hệ thống 300 

m³/ngày.đêm lượng dầu mỡ phát sinh là không đáng kể, sau một thời gian sẽ được hút bỏ, xử lý 

định kỳ. 

- Nước thải sau BỂ TÁCH MỠ sẽ tự chảy sang BỂ ĐIỀU HÒA. 

o BỂ ĐIỀU HÒA 

- Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất và để chứa 

nước cho hệ thống hoạt động liên tục. 

- Nước trước khi vào bể được dẫn qua giỏ rác tinh nhằm loại bỏ các chất thải rắn kích 

thước nhỏ còn sót lại sau bể thu gom, giúp tăng hiệu quả xử lý cho những giai đoạn sau. Rác 

được giữ lại trong giỏ, phần nước còn lại sẽ tự chảy vào bể thông qua các khe hỡ với đường kính 

từ 5-1mm. 

- Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng, nhiệt độ và nồng độ nước thải, tạo chế độ 

làm việc ổn định và liên tục cho các công trình xử lý, tránh hiện tượng hệ thống xử lý bị quá tải. 

Trong bể điều hòa, hệ thống phân phối khí được sử dụng để cấp khí nhằm ổn định chất lượng 

nước thải, tránh trường hợp xảy ra quá trình tạo mùi hôi, lắng cặn ở đáy bể. Nước thải từ bể điều 

hòa sẽ được bơm sang BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ. 

- Do tính chất của nước thải dao động theo thời gian trong ngày (phụ thuộc nhiều vào các 

yếu tố như: nguồn thải và thời gian thải nước). Vì vậy, bể điều hòa là công trình đơn vị không 

thể thiếu trong bất kỳ một hệ thống xử lý nước thải nào. 

o BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ (ANOXIC) 

- Bể có nhiệm vụ quan trọng nhất trong quá trình khử nitơ Nitrate trong nước thải.  

- Tại bể sinh học thiếu khí quá trình khử nitơ được xảy ra trong điều kiện thiếu oxy. Hóa 

chất NaOH và dinh dưỡng thông qua hệ thống bơm định lượng nhằm đảm bảo đủ nguồn carbon 

cho quá trình khử nitrat, nitrit tạo môi trường thuận lợi cho phản ứng diễn ra hiệu quả.  

- Hệ vi sinh vật thiếu khí sẽ hấp thụ chất dinh dưỡng và chuyển hóa Nitrate thành nitơ tự 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 113 

Vi khuẩn thiếu khí 

do thoát ra khỏi mặt thoáng của bể. Dòng nước vào bể kết hợp với dòng nước tuần hoàn từ bể 

hiếu khí và bùn tuần hoàn từ bể lắng tạo ra quá trình khử nitơ hiệu quả, máy khuấy chìm nhằm 

khuấy trộn nước thải và bùn có trong bể giúp tạo điều kiện thiếu oxi và vi sinh vật tiếp xúc với 

nước thải một cách tốt nhất.  

- Quá trình sinh học khử NO3
- thành khí N2 diễn ra trong môi trường thiếu khí (anoxic) 

dưới tác dụng của các vi sinh vật thiếu khí. Quá trình khử NO3
- thành khí N2 có thể mô tả bằng 

các phản ứng sau: 

NO3
- + C + H2CO3  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

NO2
- + C + H2CO3  C5H7O2N + N2 + H2O + HCO3

- 

O2
- + C + NO3

-  C5H7O2N + N2 + H2O + H2CO3 + HCO3
- 

Sau quá trình khử nitơ nước thải được dẫn vào BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ. 

o BỂ SINH HỌC MBBR 

- Tại bể sinh học MBBR, hàm lượng BOD còn lại trong nước thải sẽ được xử lý tiếp với 

sự tham gia của vi sinh vật hiếu khí bám dính trên bề mặt vật liệu MBBR. Hiệu quả khử BOD 

có thể đạt 85 - 90%. Không khí được cung cấp cho bể sinh học nhờ 2 máy sục khí hoạt động 

luân phiên. 

- Trong bể sinh học MBBR có hệ thống vật liệu đệm cho vi sinh vật bám dính. Mật độ vi 

sinh vật được duy trì với mật độ rất cao: 5000-8000 mg/l giúp cho hiệu quả xử lý trên 1 đơn vị 

thể tích bể tăng cao gấp 3-5 lần so với công nghệ Aerotank thông thường. Từ đó giúp giảm chi 

phí đầu tư xây dựng bể, xây dựng bể lắng nhỏ.  

- Trong bể sinh học MBBR xảy ra quá trình khử BOD và chuyển hóa Nitơ amonia thành 

Nitrate trong điều kiện có oxi hòa tan. Quá trình được thực hiện bởi hệ vi sinh vật hiếu khí lơ 

lững và không khí được cấp liên tục từ 02 máy thổi khí của hệ thống. Trong bể được bố trí 02 

bơm chìm  để tuần hoàn hỗn hợp nước sau khi Nitrate hóa amonia về bể sinh học thiếu khí nhằm 

khử triệt để Nitrate có trong nước dưới điều kiện thiếu khí. 

- Cơ chế khử Nitơ trong nước thải theo công nghệ sinh học hiếu khí  

Bước 1: NH4
+ bị ô xy hóa thành NO2

- do các vi khuẩn nitrit hóa theo phản ứng: 

NH4
+ + 1,5O2  NO2

- + 2H+ + H2O 

Bước 2: Oxy hóa NO2
- thành NO3

- do các vi khuẩn nitrat hóa theo phản ứng: 

NO2
- + 0,5O2  NO3

- + 2H+ + H2O 

Tổng hợp quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- như sau: 

NH4
+ + 2O2  NO3

- + 2H+ + H2O 

Khoảng 20-40% NH4
+ bị đồng hóa thành vỏ tế bào. Phản ứng tổng hợp thành sinh khối được 

viết như sau: 

4CO2 + HCO3
- + NH4

+ + H2O  C5H7O2N + 5O2 

Ghi chú: C5H7O2N: là công thức biểu diễn tế bào vi sinh vật được hình thành 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn thiếu khí 

Vi khuẩn Nitrat hóa 

Vi khuẩn Nitrit hóa 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 114 

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn (mixed liquor), hỗn hợp này 

sẽ chảy qua BỂ LẮNG SINH HỌC. 

o BỂ LẮNG SINH HỌC 

- Có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải nên được thiết kế tạo môi trường 

tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể.  

- Tại bể lắng, nước thải đi từ dưới lên trên qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và được 

gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 8.000 – 12.000 mg/L sẽ chảy về BỂ 

CHỨA BÙN. Từ đó, một phần sẽ bơm tuần hoàn trở lại bể sinh học thiếu khí (50 – 70% lưu 

lượng) để giữ ổn định mật độ cao vi khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời 

ổn định nồng độ MLSS > 2.500mg/L. 

- Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày sẽ được bơm về bể chứa bùn. Độ ẩm bùn hoạt tính 

dao động trong khoảng 98 – 99,5%. Phần nước trong sau lắng tự chảy qua BỂ KHỬ TRÙNG. 

o BỂ KHỬ TRÙNG 

- Nước thải sau khi tách bùn được châm Chlorine khử trùng trước khi xả ra nguồn tiếp 

nhận. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng rãi trong quá trình khử trùng nước 

thải. Hàm lượng chlorine cần thiết để khử trùng cho nước sau lắng là 5 – 10mg/L. Hàm lượng 

chlorine cung cấp vào nước thải ổn định bằng bơm định lượng hóa chất. 

- Nước sau xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT cột C (F ≤ 2.500 m3/ngày) được dẫn ra 

cửa xả vào nguồn tiếp nhận (Rạch Láng Ven). 

o Bồn lọc áp lực 

- Bồn lọc áp lực có nhiệm vụ giữ lại cặn lơ lửng còn sót sau quá trình lắng, nước sau lọc 

áp lực đạt QCVN 14:2025/BTNMT cột C (F ≤ 2.500 m3/ngày) được dẫn về bể trung gian, một 

phần sử dụng tưới cây, phần còn lại sẽ được quan trắc online trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

o BỂ TRUNG GIAN 

- Bể trung gian có chức năng chính là giúp tích trữ và điều hòa lưu lượng, nồng độ nước 

thải sau các công đoạn xử lý. 

o Xử lý bùn 

- Quá trình xử lý sinh học sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong bể sinh học. 

Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm khả năng xử lý chất ô 

nhiễm trong nước thải. Lượng bùn này còn gọi là bùn dư và được đưa về bể chứa bùn.  

- Tại BỂ CHỨA BÙN, sau một thời gian nén và phân hủy kỵ khí, bùn trong hệ thống sẽ 

được hút bỏ định kỳ đúng nơi quy định. 

 Các thông số cơ bản của từng hạng mục công trình HTXL nước thải công suất 300 

m3/ngày.đêm 

Các thông số cơ bản của từng hạng mục công trình HTXL nước thải công suất 300 

m3/ngày.đêm tại Cơ sở, cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 115 

Bảng 4. 35. Kích thước các hạng mục công trình HTXL nước thải 300 m3/ngày.đêm 

 Hiệu suất xử lý của HTXL nước thải 

- Với hiệu suất xử lý dự kiến khoảng 95% của HTXL nước thải, ước tính nồng độ các chất 

ô nhiễm có trong nước thải sau khi xử lý đạt QCVN 14:2025/BTNMT, cột C (F ≤ 2.500 

m3/ngày.đêm) trước khi thoát ra nguồn tiếp nhận. Hiệu quả xử lý của HTXL nước thải được 

trình bày trong bảng sau: 

Bảng 4. 36. Hiệu suất xử lý của HTXL nước thải 

STT Thông số 
Giá trị đầu 

vào (mg/l) 

Giá trị đầu 

ra (mg/l) 

Hiệu 

suất 

(%) 

QCVN 14:2025/BTNMT, 

cột C (F ≤ 2.500 

m3/ngày.đêm) 

1 BOD5 366,7 – 400 18,3 – 20  95 ≤ 40 

2 TSS 400 – 433,3 20 – 21,7  95 ≤ 70 

3 
Tổng Nitơ 

(theo N) 
86,7 4,34 95 ≤ 40 

4 
Tổng Photpho 

(theo P) 
16,7 0,84 95 ≤ 10 

5 Amoni 70 3,50 95 ≤ 10 

STT Hạng mục 

Thời gian lưu 

thực tế  

(giờ) 

Kích thước 

hữu ích  

(m) 

Thể tích 

hữu ích 

(m3) 

Kích thước xây 

dựng lọt lòng 

 (m) 

Thể tích 

xây dựng 

lọt lòng 

(m3) 

Vật 

liệu 

1 Bể thu gom 0,51 h 
2,90×1,10×2,10 

m 
7,66 m3 2,90×1,10×4,50 m 14,36 m3 BTCT 

2 Bể tách mỡ 1,55 h 
4,70×1,10×4,00 

m 
23,27 m3 4,70×1,10×4,50 m 79,80 m3 BTCT 

3 Bể điều hòa 6,47 h 
5,00×4,85×4,00 

m 
97,00 m3 5,00×4,90×4,50 m 110,25 m3 BTCT 

4 
Bể sinh học 

thiếu khí 
1,86 h 

5,00×2,90×4,00 

m 
58,00 m3 5,00×2,90×4,50 m 65,25 m3 BTCT 

5 
Bể sinh học 

MBBR 
7,68 h 

8,00×3,00×4,00 

m 
96,00 m3 8,00×3,00×4,50 m 108,0 m3 BTCT 

6 Bể lắng - 
4,40×4,40×4,00 

m 
77,44 m3 4,40×4,40×4,50 m 87,12 m3 BTCT 

7 Bể khử trùng 0,88 h 
3,15×0,90×3,80 

m 
10,77 m3 3,15×0,90×4,50 m 12,76 m3 BTCT 

8 Bể chứa bùn 

Phụ thuộc thực 

tế khi hệ thống 

hoạt động ổn 

định 

9,855 m2 × 4,0 

m 
39.45 m3 9.855 m2 × 4,50 m 44,35 m3 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án  

Chủ Dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Đức Hòa Trang 116 

 Hóa chất, chất xúc tác, điện năng sử dụng 

Khối lượng hóa chất, chất xúc tác, điện năng sử dụng của HTXL nước thải công suất 300 

m3/ngày.đêm tại Cơ sở, cụ thể như sau: 

Bảng 4. 37. Khối lượng hóa chất, chất xúc tác, điện năng sử dụng của HTXL nước thải 

công suất 300 m3/ngày.đêm 

STT Tên hóa chất Đơn vị Số lượng  

1 Công nhân vận hành Công nhân 01 

2 Điện năng kWh/ngày 300 

3 NaOH kg/ngày 3 

4 PAC kg/ngày 3 

 Điểm xả nước thải sau xử lý 

Nước thải sau xử lý sẽ được dẫn ra cửa xả vào nguồn tiếp nhận (Rạch Láng Ven). Vị trí điểm 

xả nước thải sau xử lý của Dự án, cụ thể như sau: 

- Vị trí xả nước thải: xã Đức Hòa và xã Mỹ Hạnh, tỉnh Tây Ninh (trước đây là thị trấn Đức 

Hòa và xã Đức Hòa Thượng, huyện Đức Hòa, tỉnh Long An). 

-  Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1198861; Y = 577153 (theo hệ tọa độ VN-2000, múi chiếu 

30, kinh tuyến trục 105°45’). 

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn tiếp nhận: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2025/BTNMT, cột C (F ≤ 2.000 m3/ngày) – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 

hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung. 

- Nguồn tiếp nhận: Rạch Láng Ven. 

- Phương thức xả thải: tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: xả liên tục. 

 Đối với nước mưa 

- Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải. 

- Lượng nước mưa chảy tràn trên bề mặt đường giao thông nội bộ, vỉa hè,… được lọc rác 

có kích thước lớn bằng các tấm lưới thép hoặc các song chắn rác tại các hố ga trước khi chảy 

vào hệ thống cống thoát nước mưa các loại bằng BTCT D400, D800, D1.000, D1.200; hệ thống 

thu gom nước mưa kín, đi âm dưới nền đất, bố trí dọc theo tuyến đường giao thông nội bộ. Hệ 

thống cống thug om, thoát nước mưa sẽ được thiết kế theo nguyên tắc tự chảy, có độ dốc đảm 

bảo thoát nước về các cửa xả. Trên mạng lưới thu gom có bố trí các hố ga tại các vị trí công 

trình, đồng thời dọc theo các tuyến đường bố trí các hố ga với khoảng cách từ 15 - 20m để lắng 

cặn, đất cát. Rác tại các song chắn rác sẽ được thu gom, xử lý theo đúng quy định. Cặn lắng 

trong các hố ga định kỳ được nhân viên nạo vét, thu gom và đưa đi xử lý hợp theo quy định. 

- Hướng thoát nước mưa cả Dự án được thug om và dẫn về điểm xả ra nguồn tiếp nhận tại 